
 

 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7599 -  Rio de Janeiro,   09 de dezembro de 2008 

 
1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 053/08 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias 
 

RESOLVE: 
 

1. Estabelecer recesso nas atividades da FERJ, no período de 12 de 
dezembro de 2008 (sexta-feira) a 04 de janeiro de 2009, por motivo de 
férias coletivas dos funcionários, retornando as atividades normais no dia 
05 de janeiro de 2009 (segunda-feira), a partir das 13:00 hs, observando o 
disposto no item 2; 

 
2. Excepcionalmente no dia 16 de dezembro, haverá expediente das 13 às 

18hs em função da Assembléia Geral Ordinária marcada para essa data e 
exclusivamente para atender a esta reunião. 

 
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 

 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
Presidente  

 
2)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
  
■ Campeonato Estadual da Terceira Divisão ► Final  
   
Data Dia Hora Jogo de Volta  Estádio 
03.12 4ª F 16:00 Quissamã 3 x 1 Campo Grande Munc. Quissamã 
 
■ Torneio Octávio Pinto Guimarães de Juniores ► Semifinais  
 
Data Dia Hora Grupo “I”   Estádio 
03.12 4ª F 16:00 CFZ do Rio  0 x 0 Fluminense CFZ do Rio  
 
Data Dia Hora Grupo “J”   Estádio 
03.12 4ª F 16:00 Vasco da Gama  0 x 4 Botafogo Vasco Barra 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  02  

     
 
3)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 171/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Rescisão    
 ● Transferência  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registro  
 ● Transferência  
 ● Liberações  
 
4) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 346/08 – Decisão da 1ª Comissão Disciplinar Regional  
■ n° 347/08 – Despacho do Presidente do TJD 
■ n° 348/08 – Despacho do Presidente do TJD 
■ n° 349/08 – Despacho do Presidente do TJD 
■ n° 350/08 – Edital de Citação –CDR – Regional 1ª - nº 13/08  
 
5) TABELA DO CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a tabela do Campeonato da 1ª 
Divisão de Profissionais de 2009.  

 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  03  

     
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 09 DE DEZEMBRO 2008 
COMUNICAÇÃO Nº 171 

 
 

RESCISÃO REGISTRADA PELA CBF 
 
 
CR FLAMENGO 
FABRICIO SILVA DORNELLAS 
 
 
TRANSFERÊNCIA CONCEDIDA PELA CBF 
 
 
SERRANO FC 
ALESSANDRO MILAGRES, TRANSF. P/ SÃO BERNARDO FC LTDA, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTRO DE ATLETA AMADOR 
 
 
BOTAFOGO FR 
RENAN JEFFERSON DE JESUS    154.976 
 
 
TRANSFERÊNCIA DE ATLETA AMADOR 
 
 
CR FLAMENGO 
PAULO VICTOR MARTINS DE SOUZA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
CA SÃO JOSÉ DE BARROS FILHO 
VAGNER LUIZ ROCHA SANTOS    147.481 
 
CR FLAMENGO 
BRUNO NAPOLEÃO      143.024 
DIOGO ERNANDEZ SOUZA DE OLIVEIRA   143.334 
EDILSON TAVARES DOS SANTOS    150.436 
EDMILSON COSTA SOBRINHO     144.013 
EDUARDO ADAMI DE CARVALHO    153.703 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  04  

     
CR FLAMENGO 
GUSTAVO MATHEUS DE PAULA ROCHA   139.756 
HUGO DO NASCIMENTO COELHO    143.387 
JOÃO VICTOR DA SILVA GONÇALVES   146.152 
JORGE EDUARDO DO NASCIMENTO    151.336 
JOSE MAICON OBERLAN MACEDO    152.658 
LEONARDO GONÇALO DA SILVA    143.884 
LUCAS MACHADO DUARTE       79.282 
LUCAS SILVA MARQUES DE SOUZA    145.851 
LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE CARVALHO  142.015 
MATHEUS TRIPOLI       145.784 
PEDRO DUARTE REI      142.789 
RODRIGO NASCIMENTO DE OLIVEIRA LUZ   143.339 
WELLERSON DOMINGOS BARRETO    143.390  
 
 
 
 

 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  05 

 
    

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  
 
 

Rio de janeiro, 09 de dezembro de 2008. 
 

 
COMUNICAÇÃO Nº 346/08 – TJD/RJ 
 
 
DECISÃO DA “1ª” COMISSÃO DISCIPLINAR  REGIONAL - CDR - TJD/RJ 
 
 
 
Sob a Presidência do Auditor Dr. Jonei Garcia Alvim, presente os Auditores Dr. Vagner 
Lima Gabriel, Dr. José Carlos Ribeiro Alves, Dr. Marcelo Jucá e o Auditor Substituto Dr. 
Daniel Portugal, o Procurador Dr. Bruno Rezende, reuniu-se às 16:10 horas do dia 08 de 
dezembro de 2008, no Auditório da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 
situado à Rua Radialista Waldir Amaral, nº 20, Maracanã, tomando as seguintes 
deliberações. 
 
 
1) Aprovada a ata da sessão anterior; 
 
 
2) Processo: nº 1158/08  
1º)Denunciado: Dorismar Felipe de Souza (Aperibeense FC) 
Tipificação: Art. 252 e 278 do CBJD 
2º)Denunciado: Wagner Santos da Costa  (Aperibeense FC) 
Tipificação: art. 252 e 278 CBJD 
Jogo: Olaria AC x Aperibeense FC 
Categoria: 2ª Divisão de Profissionais 
Data jogo: 08/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas  
Auditor relator: Dr. Vagner Lima Gabriel 
Depoimento Pessoal do 2º denunciado 
 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º e o 2º denunciados em 2 (duas) 
partidas, quanto à imputação do art. 252 CBJD e suspensos em mais 30 (trinta) dias, 
quanto à imputação do art. 278 CBJD. Aplicação do art. 183 CBJD para que a infração 
maior absorva a menor.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  06 

 
    

  
 
3) Processo: nº 1159/08 
1º)Denunciado: Emerson Correa dos Santos (América FC) 
Tipificação: Art. 253 do CBJD 
2º)Denunciado: Luis Felipe Alves Batista (Profute FC) 
Tipificação: art. 253 CBJD 
Jogo: Profute FC X América AC 
Categoria: OPG /Juniores 
Data jogo: 01/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas e Dr. Mauro Chidid 
Auditor relator: Dr. José Carlos 
 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspensos o 1º e o 2º denunciados em 1 (uma) 
partida, quanto à desclassificação do art. 253 do CBJD para o art. 255 do mesmo diploma 
legal. Voto vencido, do Auditor Dr. José Carlos Alves que imputava pena de suspensão de 
120 (cento e vinte) dias pelo art. 253 do CBJD.  
 
 
4) Processo: nº 1160/08  
Denunciado: Marcos Vinicius Lima de Souza (Condor AC) 
Tipificação: art. 254 CBJD 
Jogo: Condor Ac X Botafogo FR 
Categoria: juvenil 
Data jogo: 07/11/2008 
Representante legal do denunciado: não compareceu 
Auditor relator: Dr. Daniel Portugal 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 2 (duas) partidas o denunciado, 
quanto à imputação do art. 254 CBJD. 
  
 
 
5)Processo: nº 1161/08  
 Denunciado: Edson dos Santos Figueiredo (Quissamã FC) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
Jogo: Campo Grande AC X Quissamã FC 
Categoria: 3ª Divisão de Profissionais 
Data jogo: 13/11/08 
Representante legal do denunciado: Dr. Mauro Chidid 
Auditor relator: Dr. Marcelo Jucá 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspenso o denunciado em 4 (quatro) partidas, 
quanto à imputação do art. 254 do CBJD. Voto vencido, do Auditor Dr. José Carlos Alves 
e Dr. Daniel Portugal, que imputavam pena de suspensão de 2 (duas) partidas, quanto o 
art. 254 do CBJD.  
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  07 

 
    

 
 
6)Processo: nº 1162/08  
Denunciado: Devidson Fernandes de Oliveira (AD Cabofriense) 
Tipificação: Art. 253 CBJD 
Jogo: AD Cabofriense FC X Nova Iguaçu FC 
Categoria: Juvenil 
Data jogo: 08/10/08 
Representante legal dos denunciados: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Vagner Lima Gabriel 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 1 (uma) partida, 
quanto à desclassificação do art. 253 do CBJD para o art. 255 do mesmo diploma legal.  
Baixar os autos para D. Procuradoria denunciar o árbitro. 
 
 
7) Processo: nº 1163/08  
Denunciado: Carlos Henrique Pereira da Silva (Fênix FC)   
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Fênix FC x Fluminense FC 
Categoria: Juvenil 
Data jogo: 02/11/08 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. José Carlos  
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 2 (duas) partidas, 
quanto à imputação do art. 250 do CBJD. 
 
 
 
8) Processo: nº  1164/08 
Denunciado: Fernando Paixão da Silva (Fluminense FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Bela Vista FC x Fluminense FC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 01/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dr. Pedro Villasbôas 
Auditor relator: Dr. Daniel Portugal 
 
Resultado: Deferida a prova de vídeo pelo relator. 
Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 1 (uma) partida, quanto à 
imputação do art. 250 do CBJD. 
 
 
9) Processo: nº 1165/08 
 Denunciado: Leandro Oliveira Loyola (Boa Vista FC ) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
Jogo:  Boa Vista SC X Bonsucesso FC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 08/11/2008 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  08 

 
    

 
 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Marcelo Jucá  
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 4 (quatro) partidas, 
quanto à imputação do art. 254 do CBJD.  
 
 
10) Processo: nº 1166/08 
Denunciado: Nelson Henrique  (treinador do Villa Rio EC) 
Tipificação: Art. 187 II  do CBJD 
Jogo: Friburguense FC X Villa Rio EC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 06/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Vagner Lima 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 30 (trinta) dias, quanto 
à imputação do art. 187 II do CBJD.  
 
 
11) Processo: nº 1667/08 
Denunciado: João Alves Rodrigues Neto (Campo Grande AC) 
Tipificação: Art. 253 do CBJD 
Jogo: Sampaio Correa FE X  Campo Grande AC 
Categoria: 3ª Divisão de Profissionais 
Data jogo: 06/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. José Carlos Alves 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspenso o denunciado em 1 (uma) partida, quanto à 
desclassificação do art. 253 do CBJD para o art. 255 do mesmo diploma legal. Voto 
vencido dos Auditores Dr. José Carlos Alves que imputava a pena de suspensão 120 
(cento e vinte) dias, quanto o art. 253 CBJD. 
 
 
12) Processo: nº 1168/08 
Denunciado: Márcio Almeida Gomes de Souza (Campo Grande AC) 
Tipificação: Art. 255 CBJD 
Jogo: Villa Rio EC x Bangu AC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 02/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Daniel Portugal 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 3 (três) partidas, 
quanto à imputação do art. 254 do CBJD. 
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  09 

 
    

 
 
13) Processo: nº 1169/08 
 Denunciado: Manoel de Almeida Júnior (São João da Barra) 
Tipificação: Art. 253 CBJD 
Jogo: Paraíba do Sul FC x São João da Barra FC 
Categoria: 3ª Divisão de Profissionais 
Data jogo: 08/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dr. Pedro Villasbôas 
Auditor relator: Dr. Vagner Lima 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspenso o denunciado em 120 (cento e vinte) dias, 
quanto à desclassificação do art. 253 do CBJD. Voto vencido, do Auditor Dr. Marcelo Jucá 
que desclassificava a art. 253 CBJD para o art. 255 do mesmo diploma legal, suspensão 
de 3 (três) partidas. 
  
 
14) Processo: nº 1170/08 
Denunciado: David de Andrade Souza (Friburguense AC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Bangu AC X Friburguense AC 
Categoria: OPG  
Data jogo: 02/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Marcelo Jucá 
 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 2 (duas) partidas, 
quanto à imputação do art. 250 do CBJD. 
 
 
 
15) Processo: nº 1171/08 
1º)Denunciado: Luiz Felipe de Assis ( Friburguense AC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
2º)Denunciado: Rômulo Cabral Pereira Pinto ( Friburguense AC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
3º) Denunciado: Reginaldo José  da Silva Júnior (Olaria  AC) 
Tipificação: art. 250 CBJD. 
Jogo: Friburguense AC X Olaria AC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 12/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Vagner Lima 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspensos os 1º, 2º, 3º  denunciados em 1 (uma) 
partida, quanto à imputação do art. 250 do CBJD. Voto vencido, do Auditor Dr. José 
Carlos que imputava pena de suspensão de 2 (duas) partidas pelo art. 250 CBJD para o 
1º denunciado e pena de suspensão de 1 (uma) partida quanto o art. 250  CBJD para o 2º 
e 3º denunciados.  
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  10 

 
    

 
16) Processo: nº 1172/08 
Denunciado: Ruan Marchezi Igraja Nadu (Campo Grande AC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD 
Jogo: Campo Grande AC x CR Vasco da Gama 
Categoria: infantil 
Data jogo: 01/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. José Carlos 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 3 (três) partidas, 
quanto à imputação do art. 254 CBJD. 
 
 
17) Processo: nº 1173/08 
Denunciado: Igor Roberto de Paula (Paraíba do Sul FC) 
Tipificação: Art. 253 CBJD 
Jogo: Paraíba do Sul FC x Serrano FC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 05/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Daniel Portugal 
 
Resultado: No mérito por maioria, absolvido o denunciado, quanto à imputação do art. 
253 CBJD. Voto vencido do Dr. Daniel Portugal que imputava pena de suspensão de 1 
(uma) partida pela desclassificação do art. 253 CBJD para o art. 255 do mesmo diploma 
legal e do Dr. Marcelo Jucá que aplicava pena de suspensão de 120 (cento e vinte) dias, 
quanto o art. 253 CBJD. 
 
 
18) Processo: nº 1174/08 
Denunciado: William de Oliveira (Macaé FC) 
Tipificação: Art. 252 CBJD 
Jogo: Macaé FC X Futuro Bem Próximo FC 
Categoria: OPG 
Data jogo: 05/11/2008 
Representante legal do denunciado: Dr. Pedro VillasBôas 
Auditor relator: Dr. Marcelo Jucá 
 
Resultado: No mérito por maioria, suspenso o denunciado em 2 (duas) partidas, quanto à 
imputação do art. 252 CBJD. Voto vencido do Dr. Daniel Portugal e Dr. José Carlos que 
imputavam pena de suspensão de 1 (uma) partida pelo desclassificação art. 251 CBJD.  
 
 
 
19) Processo: nº 1175/08 
Denunciado: Gabriel Talon dos Santos Martins (Boa Vista SC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Duque de Caxias FC x BoaVista SC 
Categoria: OPG 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  11 

 
    

 
 
Data jogo: 05/11/2008 
Representante legal do denunciado: não compareceu 
Auditor relator: Dr. José Carlos Ribeiro 
 
Resultado: No mérito por maioria, suspenso o denunciado em 3 (três) partidas, quanto à 
desclassificação do art. 250 CBJD para o art. 254 do mesmo diploma legal. Voto vencido 
do Dr. Marcelo Jucá que imputava pena de suspensão de 1 (uma) partida pelo art. 250 
CBJD.  
 
 
 
20) Processo: nº 1195/08 
Denunciado: Ulisses dos Santos Soares (Botafogo FR) 
Tipificação: Art. 254 CBJD 
Jogo: Profute FC X Botafogo FR 
Categoria: Juvenil 
Data jogo: 18/10/2008 
Representante legal do denunciado: Dr.  André Luiz 
Auditor relator: Dr. Marcelo Jucá 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 1 (uma) partida, 
quanto à desclassificação do art. 254 CBJD para o art. 250 do mesmo diploma legal. 
 
 
 
 
21) Processo: nº 992/08 
Denunciado: Serrano FC   
Tipificação: Art. 215 CBJD 
Jogo: Serrano FC x Ceres FC 
Categoria: 2º Divisão de Profissionais 
Data jogo: 08/10/2008 
Representante legal do denunciado: Dr. Paulo Catranby 
Auditor relator: Dr. Marcelo Jucá 
 
Resultado: Foi argüida a preliminar de prescrição pela defesa, acolhida pelo relator e 
demais auditores, processo prescrito sem julgamento do mérito. 
 
 
 
22) Processo: nº 999/08 
Denunciado: Bangu AC 
Tipificação: Art. 205 CBJD 
Jogo: Bangu AC x Villa Rio EC 
Categoria: juniores 
Data jogo: 08/10/2008 
Representante legal do denunciado: Dra. Letícia Rodrigues 
Auditor relator: Dr. Vagner Lima 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  12 

 
    

 
 
 
 
Resultado:  Foi  argüida a preliminar de  prescrição pela defesa, acolhida pelo relator e 
demais auditores, processo prescrito sem julgamento do mérito. 
 
 
 
 
23) OS ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS FAZEM JUS AO BENEFÍCIO DO ART. 182 
CBJD. REDUÇÃO DA PENA PELA METADE. 
 
 
                          24) O Procurador Dr. Bruno Rezende, se manifestou em todos os 
processos. 

 
 
  25) O Presidente da Comissão votou em todos os processos.  
 
 
   
   26) Sem mais, foi encerrada a sessão às 18:30 horas. 
 
 
 
 
                         Rio de Janeiro, 09 do dezembro de 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
                                           Jonei Garcia 
                                  Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
 
                                                     Eliane Cavalcante Neno Rosa 
                                                      Secretária Geral do TJD/RJ 
 
 
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  13 

 
    

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  
 

 
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 

 
 
Comunicação nº 347/08- TJD/RJ 
 

Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ 
      

 
Processo: 1.100/08: Conversão de Penalidade 
Requerente: Macaé EC (Sr. Rerisson Figueira Silva)    
Despacho: 1. Converto a pena em medida de interesse social. 
Comprove o requerente no prazo de 10 (dez) dias, a doação de 04 
(quatro) cestas básicas, a ser entregue no Tribunal de Justiça 
Desportiva/RJ, para a conversão da penalidade de suspensão de 5 
(cinco) partidas. 
         2. Esgotado o prazo sem as devidas comprovações, adote-se 
as devidas medidas legais cabíveis. 
            3.  Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
    Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 
 
 
 
 
 

Antônio Vanderler de Lima 
                   Presidente  
 
 

        
 

 
 
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  14 

 
    

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  
 
Comunicação nº 348/08- TJD/RJ 

 
 

Despachos do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ 
      

Processo: 1.140/08 - Recurso Voluntário com Pedido de efeito  
Suspensivo. 
Recorrente: Fênix FC 
Recorrido: Decisão da 4ª Comissão Disciplinar Regional   
Despacho: 1. Indefiro o efeito suspensivo. 
                   2.  Ao Procurador. 
  3. Publique-se e cumpra-se.  

 
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 
 

 
Antônio Vanderler de Lima 

Presidente TJD/RJ 
 
 

Processo: 1.139/08 - Recurso Voluntário com Pedido de efeito  
Suspensivo. 
Recorrente: Fênix FC 
Recorrido: Decisão da 4ª Comissão Disciplinar Regional   
Despacho: 1. Indefiro o efeito suspensivo. 
                   2.  Ao Procurador. 
  3. Publique-se e cumpra-se.  

 
 

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 
 
 

 
Antônio Vanderler de Lima 

Presidente TJD/RJ 
 

 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  15 

 
    

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  

 
 

 
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 

 
 
Comunicação nº 349/08- TJD/RJ 
 
 

Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ 
 

       
Processo 1.087/08: Recurso Voluntário 
Recorrente: Procuradoria do TJD/RJ 
Recorrido: Decisão da 1ª Comissão Disciplinar Regional 
Despacho: 1. Ao filiado Olaria  AC,  para  se quiser, manifestar-se pelo 
prazo de 3 (três) dias no Recurso Voluntário da Douta Procuradoria em 
face da decisão da 1ª Comissão Disciplinar Regional, que condenou o 
Sr. Abel Coutinho (Diretor do Olaria AC).   

2. Publique-se e Cumpra-se 
 

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 
 
 
 
 

Antônio Vanderler de Lima 
Presidente TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  16 

 
    

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  

 
 

 
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 

 
 
Comunicação n° 350/08-TJD/RJ 
 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – CDR- REGIONAL’’1ª’’- Nº 13/08 TJD/RJ 

 

 

De ordem do Auditor Presidente da COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL CDR - “1ª’’ e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua Radialista 

Waldir do Amaral, nº 20, 1ª andar,  Auditório da Federação de Futebol do Estado do Rio de 

Janeiro, Maracanã, (ENTRADA PELA RUA PROFESSOR MANOEL DE ABREU Nº 76) até às 

10:00 HORAS DA MANHÃ DO DIA 15 DE  DEZEMBRO DE 2008, face às denúncias da douta 

Procuradoria: 

 
ATLETAS  

                                                 
VINICIUS PÍNTO DE ALMEIDA QUISSAMÃ FC ART. 253 CBJD 

HUMBERTO FATEUS DOS SANTOS CAMPO GRANDE AC ART. 253  CBJD 

RENAN DA SILVA BELA VISTA FC ART. 254 CBJD 

YURI CORTES TEIXEIRA DA SILVA BELA VSITA FC ART. 254 CBJD 

RODRIGO OLIVEIRA LINDOSO MADUREIRA EC ART. 253  e 258 CBJD 

SERGIO PAULO N. FILHO CFZ DO RIO SE ART. 250 CBJD 

EDER SANTANA DO NASCIMENTO CR VASCO DA GAMA ART. 254 CBJD 

FRANCISCO FLAVIO DE SOUZA BOTAFOGO FC ART. 250 CBJD 

RAFAEL DE S. RODOLFO FLUMINENSE FC ART. 253 CBJD 

ROMULO DE JESUS VASCO DA GAMA ART. 253 CBJD 

VINICIO CRUZ DA SILVA AMERICA FC ART. 253 CBJD 

MARIVALDO P. B. JUNIOR SÇÃO CRISTÓVÃO ART. 254 CBJD 

KAIO ALBERTO TRINDADE AMERICA FC ART. 254 CBJD 

EMERSON C. DOS SANTOS AMERICA FC ART. 254 CBJD. 

   

 

          



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  17 

 
    

 

ÁRBITROS 
 

RAFEL MARTINS DE OLIVEIRA AMERICA FC ART. 254 C/C 252 CBJD 

DIEGO MARADONA NERY BOTAFOGO FR ART. 250 CBJD 

MARCELO DOS S. FERREIRA VASCO DA GAMA ART. 253 CBJD 

SERGIO MOTA T. JUNIOR CAMPO GRANDE AC ART. 253 CBJD 

MAURICIO A. ALVES QUISSAMA FC ART. 253 CBJD 

FABRICIO E. NOGUEIRA QUISSAMA FC ART. 252 CBJD 

RAPHAEL A. SANTOS FLUMINENSE FC ART. 255 CBJD 

VITOR B. FERNANDES VASCO DA GAMA ART. 255 CBJD 

VIRTOR S. FERREIRA BONSUCESSO ART. 250 CBJD 

LUIZ GUILHERME LOREMO BOTAFOGO FR ART. 250 CBJD 

WILLIAN A. DE OLIVEIRA BOTAFOGO ART. 255 CBJD 

RAFAEL SILVA BONSUCESSO FC ART. 255 CBJD 

JOUGLE MANUEL RODRIGUES BOTAFOGO ART. 254 CBJD 

MARILON OLIVEIRA DE ARAUJO BONSUCESSO ART. 252 E 253 CBJD 

PAULO CESAR BERALDO BONSUCESSO ART. 252 CBJD 

JOSELITO DOS REIS SANTOS BONSUCESSO ART. 255 CBJD 

 

ASSOCIAÇÕES 
 

CONDOR A.C ASSOCIAÇÃO ART. 223 CBJD 

FLORESTA A.C ASSOCIAÇÃO ART. 223 CBJD 

PARAIBA DO SUL FC ASSOCIAÇÃO ART. 215 CBJD 

AMERICA FC ASSOCIAÇÃO ART. 205 CBJD 

SÃO JOÃO DA BARRA FC ASSOCIAÇÃO ART. 213 CBJD 

NOVA IGUAÇU FC ASSOCIAÇÃO ART. 2 VEZES ART. 213 

PARAGRAFO II CBJD 

VILLA RIO EC ASSOCIAÇÃO ART. 205 CBJD 

 
DIRIGENTES 
 

IGOR RACHID(MÉDICO) DUQUE DE CAXIAS FC ART. 187 II CBJD 

ERNESTO PAULO (TREINADOR) CAMPO GRANDE AC ART. 188  e 274  CBJD 

DAVI M. PINHEIRO (PREP. FISICO) QUISSAMÃ FC ART.  274  CBJD 

MARCELO VEIGA(TREINADOR) FLUMINENSE FC ART.  274, 188  CBJD 

 
 



     
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  18 

 
    

 
GABRIEL PINHO(PREP. FISICO) FLUMINENSE FC ART.  274  CBJD 

WALTER VELOSO(MASSAGISTA) FLUMINENSE FC ART.  274  CBJD 

MAX DOUGLAS G. TAVARES(SUPERVISOR) CE RIO BRANCO ART.  222, 224  CBJD 

     
   DEPOIMENTO DE ARBITROS – COAF 

 
Sr. Carlos Eduardo Nunes Braga – jogo- Campo Grande AC x Quissamã FC – 3ª Divisão de 

Profissionais – 29.11.08. 

Sr. Philip Georg Bennett – jogo: Philip G. Bennett – OPG – Juniores 

Sr. Ivair Francisco da Silva – Jogo: Duque de Caxias x Vasco da Gama – Data: 19/11/08 – OPG 

Sr. Linilton Rodrigues G. Junior – Jogo: Quissamã x Paraíba do Sul – Data: 26/11/08 – 3ª 

Div/Prof. 

Sr. Rodrigo C. de Miranda – Jogo: Botafogo x Bonsucesso – Data: 26/11/08 – OPG 

Sr. Ademar Luiz Arouca – Jogo: vasco x Fluminense – Data: 26/11/08 – Infantil 

Sr. Robson Faria Martins – Jogo: São Cristóvão x América – Data: 19/11/08 – OPG 

Sr. Rodrigo C. de Miranda – Jogo : Quissama x Campo Grande – Data: 03/12/08 

Sr. Daniel do E. Santo Parro – Jogo : Quissama x Campo Grande – Data: 03/12/08 

Sr. Eduardo C. Guimarães – Jogo: São João da Barra x C. Grande – Data: 26/11/08 

Sr. Robson Faria Martins – Jogo: Bonsucesso x Botafogo – Data: 29/11/08 

 

TESTEMUNHAS 
 

Sr. Roberto M. de Assis – Jogo: São João da Barra x C. Grande – Data: 26/11/08 – Delegado da partida 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 
46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás, 10:00 HORAS DA MANHÃ DO DIA 15 DE  DEZEMBRO DE 
2008 no auditório da FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua 
Radialista Waldir Amaral, nº 20, 1º andar, Maracanã, Rio de Janeiro (ENTRADA PELA RUA 
PROFESSOR MANOEL DE ABREU Nº 76) 

 
 

 Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2008. 
 

 
Eliane Cavalcante Neno Rosa 

Secretária TJD/RJ 
 

 
 



    
Boletim Oficial nº 7599 09.12.08  19  

     
 

CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009 
TAÇA GUANABARA 

1ª Rodada 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

1 24/jan Sab 16:00 VASCO x AMERICANO São Januário PPV 

2 24/jan Sab 16:00 MADUREIRA x RESENDE 
Madureira / Edson 
Passos PPV 

3 24/jan Sab 18:15 CABOFRIENSE x FLUMINENSE 
Cabo Frio / 
Saquarema PPV 

4 24/jan Sab 20:30 DUQUE DE CAXIAS x TIGRES DO BRASIL Marrentão PPV 
5 25/jan Dom 16:00 MACAÉ x VOLTA REDONDA Araruama PPV 
6 25/jan Dom 16:00 MESQUITA x BANGU Mesquita PPV 
7 25/jan Dom 17:00 FLAMENGO x FRIBURGUENSE Maracanã TV Globo 
8 25/jan Dom 19:10 BOAVISTA x BOTAFOGO Bacaxá PPV 

2ª Rodada 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

9 28/jan Quarta 16:00 AMERICANO x DUQUE DE CAXIAS Campos PPV 
10 28/jan Quarta 16:00 RESENDE x CABOFRIENSE Resende PPV 
11 28/jan Quarta 19:30 TIGRES x VASCO Xerém PPV 
12 28/jan Quarta 22:00 FLUMINENSE x MADUREIRA Maracanã TV Globo 
13 28/jan Quarta 17:00 VOLTA REDONDA x BOAVISTA Volta Redonda PPV 

14 29/jan Quinta 16:30 BANGU x FLAMENGO 
Bangu/Volta 
Redonda PPV 

15 29/jan Quinta 16:30 FRIBURGUENSE x MESQUITA Friburgo PPV 
16 29/jan Quinta 18:45 BOTAFOGO x MACAÉ Engenhão PPV 

3ª Rodada 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 
17 31/jan Sab 16:00 VASCO x DUQUE DE CAXIAS São Januário PPV 

18 31/jan Sab 16:00 MADUREIRA x CABOFRIENSE 
Madureira / Edson 
Passos PPV 

19 31/jan Sab 18:15 FLUMINENSE x RESENDE Maracanã PPV 
20 31/jan Sab 20:30 AMERICANO x TIGRES Campos PPV 
21 1/fev/ Dom 16:30 FRIBURGUENSE x BOAVISTA Friburgo PPV 
22 1/fev/ Dom 16:30 MACAÉ x BANGU Araruama PPV 
23 1/fev/ Dom 17:00 VOLTA REDONDA x FLAMENGO Volta Redonda TV Globo 

24 1/fev/ Dom 19:10 MESQUITA x BOTAFOGO 
Tigres / Edson 
Passos PPV 

4ª Rodada 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 
25 4/fev Quarta 16:30 CABOFRIENSE x AMERICANO Cabo Frio PPV 
26 4/fev Quarta 16:30 BOAVISTA x MACAÉ Bacaxá PPV 
27 4/fev Quarta 16:30 TIGRES x MADUREIRA Xerém PPV 
28 4/fev Quarta 19:30 FLAMENGO x MESQUITA Maracanã PPV 
29 4/fev Quarta 22:00 RESENDE x VASCO Volta Redonda TV Globo 
30 5/fev Quinta 16:30 BANGU x FRIBURGUENSE Bangu PPV 
31 5/fev Quinta 18:45 DUQUE DE CAXIAS x FLUMINENSE Xerém PPV 
32 5/fev Quinta 21:00 BOTAFOGO x VOLTA REDONDA Engenhão PPV 

         
         
         
         



5ª Rodada 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

33 7/fev Sab 16:00 MADUREIRA x AMERICANO 
Madureira / Edson 
Passos PPV 

34 7/fev Sab 18:15 MACAÉ x FLAMENGO Volta Redonda PPV 
35 7/fev Sab 20:30 CABOFRIENSE x TIGRES Cabo Frio PPV 
36 8/fev Dom 17:00 BOTAFOGO x BANGU Engenhão TV Globo 
37 8/fev Dom 17:00 RESENDE x DUQUE DE CAXIAS Resende PPV 
38 8/fev Dom 17:00 VOLTA REDONDA x FRIBURGUENSE Volta Redonda PPV 
39 8/fev Dom 17:00 BOAVISTA x MESQUITA Bacaxá PPV 
40 8/fev Dom 19:10 FLUMINENSE x VASCO Maracanã PPV 

6ª Rodada ( * ) 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 
41 12/fev Quinta 16:00 DUQUE DE CAXIAS x MADUREIRA Caxias PPV 
42 11/fev Quarta 16:00 MESQUITA x MACAÉ Mesquita PPV 
43 11/fev Quarta 16:00 BANGU x VOLTA REDONDA Bangu PPV 
44 11/fev Quarta 22:00 VASCO x CABOFRIENSE São Januário PPV/Globo 
45 12/fev Quinta 16:00 TIGRES x RESENDE Xerém PPV 
46 12/fev Quinta 18:45 AMERICANO x FLUMINENSE Campos PPV 
47 12/fev Quinta 21:00 FRIBURGUENSE x BOTAFOGO Friburgo PPV 
48 11/fev Quarta 22:00 FLAMENGO x BOAVISTA Maracanã PPV/Globo 

7ª Rodada - 14/15 de fevereiro ( * ) 
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

49 15/fev Dom 16:00 MADUREIRA x VASCO 
Edson Passos/ 
Engenhão PPV/Globo 

50 15/fev Dom 16:00 FLUMINENSE x TIGRES São Januário PPV/Globo 
51 15/fev Dom 16:00 RESENDE x AMERICANO Resende PPV 
52 15/fev Dom 16:00 CABOFRIENSE x DUQUE DE CAXIAS Cabo Frio PPV 
53 15/fev Dom 16:00 BOTAFOGO x FLAMENGO Maracanã PPV 
54 15/fev Dom 16:00 MACAÉ x FRIBURGUENSE Araruama PPV 
55 15/fev Dom 16:00 VOLTA REDONDA x MESQUITA Volta Redonda PPV 
56 15/fev Dom 16:00 BOAVISTA x BANGU Bacaxá PPV 

Semifinais Taça Guanabara - 21 e 25 de fevereiro ( *  ) 
Jogo Data Dia Hora         Opção TV 
57 21/fev Sab 16:00 1º A ou 1º B x 2º B ou 2º A Maracanã PPV/Globo 
58 25/fev Quarta 21:50 1º A ou 1º B x 2º B ou 2º A Maracanã PPV/Globo 

Final Taça Guanabara 
Jogo Data Dia Hora      
59 01/mar Dom 16:00 venc.57 x venc. 58 Maracanã  

( * ) Jogos a serem determinados de acordo com a classificação e o regulamento 
( * * )Por motivo de segurança pública, conforme orientação da PM, as semifinais e a final foram reprogramadas,  
assim como as datas da Taça Rio. Mantida a composição dos jogos de todas as rodadas, na forma original 
         

Semifinais Taça Moisés Matias de Andade - 21 e 25 de fevereiro ( *  )  
Jogo Data Dia Hora         Opção TV 
57A 21/fev Sab   3º A ou 3º B x 4º B ou 4º A a definir PPV 
58A 25/fev Quarta   3º A ou 3º B x 4º B ou 4º A a definir PPV 
         

Final Taça Moisés Matias de Andade 
Jogo Data Dia Hora           
59A 01/mar Dom   venc.57A x venc. 58A   PPV 
( * ) Datas, horários e locais das semifinais e final da Taça Moisés Matias de Andrade dependem da determinação  
das equipes que forem classificadas.  

 



 
 

CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009 
TAÇA RIO ( * ) 

1ª RODADA - 7 e 8 de março 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Vasco  x  Friburguense São Januário   

        Madureira x Bangu 
Madureira / Edson 

Passos   
        Resende x Macaé Resende   
        Tigres x Botafogo Xerém    
        Flamengo  x  Cabofriense Maracanã   
        Volta Redonda x Americano Volta Redonda   
        Boavista x Caxias Bacaxá   
        Mesquita x Fluminense Engenhão   

2ª RODADA - 11 e 12 de março 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
    Fluminense x Volta Redonda Maracanã  
        Cabofriense x Boavista Cabofrio   
        Duque de Caxias x Flamengo Tigres   
        Americano x Mesquita Campos   
        Botafogo x Vasco Maracanã   
        Bangu x Resende Bangu   
        Friburguense x Tigres Friburgo   
        Macaé x Madureira Araruama   

3ª RODADA - 14 e 15 de março 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Fluminense  x  Macaé Maracanã   
        Cabofriense x Botafogo Cabofrio   
        Caxias x Friburguense Caxias   
        Americano x Bangu Campos   
        Flamengo  x  Tigres Maracanã   
        Volta Redonda x Madureira Volta Redonda   
        Boavista x Vasco Bacaxá   
        Mesquita x Resende Mesquita   

4ª RODADA - 21 e 22 de março 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Vasco  x  Flamengo Maracanã   

        Madureira x Mesquita 
Madureira / Edson 

Passos   
        Resende x Volta Redonda Resende   
        Tigres x Boavista Xerém    
        Botafogo  x  Duque de Caxias Engenhão   

        Bangu x Fluminense 
Bangu / Volta 

Redonda   
        Friburguense x Cabofriense Friburguense   
        Macaé x Americano Araruama   

5ª RODADA - 25 e 26 de março 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Vasco  x  Mesquita São Januário   
        Madureira x Flamengo Edson Passos   
        Resende x Boavista Resende   
        Tigres x Volta Redonda Xerém    
        Friburguense  x  Fluminense Friburgo   



        Bangu x Cabofriense Bangu   
        Macaé x Duque de Caxias Araruama   
        Botafogo x Americano Engenhão   

6ª RODADA - 28 de março 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Fluminense  x  Botafogo Maracanã   
        Cabofriense x Macaé Cabofrio   
        Duque de Caxias x Bangu Caxias   
        Americano x Friburguense Campos   
        Flamengo  x  Resende Maracanã   
        Volta Redonda x Vasco Volta Redonda   
        Mesquita x Tigres Mesquita   
        Boavista x Madureira Bacaxá   

7ª RODADA - 31 de março e 2 de abril 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Fluminense  x  Boavista Maracanã   
        Cabofriense x Volta Redonda Cabofrio   
        Duque de Caxias x Mesquita Duque de Caxias   

        Americano x Flamengo 
Campos / Volta 

Redonda   
        Botafogo  x  Madureira Engenhão   
        Bangu x Tigres Bangu   
        Friburguense x Resende Friburgo   

        Macaé x Vasco 
Volta Redonda / 

Engenhão   
8ª RODADA - 4 e 5 de abril 

Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
        Vasco  x  Bangu São Januário   

        Madureira x Friburguense 
Madureira / Edson 

Passos   
        Resende x Botafogo Volta Redonda   
        Tigres x Macaé Xerém    
        Flamengo  x  Fluminense Maracanã   
        Volta Redonda x Duque de Caxias Volta Redonda   
        Boavista x Americano Bacaxá   
        Mesquita x Cabofriense Mesquita   
         

Semifinais da Taça Rio - 11 e 12 de abril ( * * ) 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 

124       1º A ou 1º B  x  2º B ou 2º A Maracanã   
125       1º A ou 1º B  x  2º B ou 2º A Maracanã   

         
Final da Taça Rio - 19 de abril 

Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
126       Vencedor 124/125  x  Vencedor 125/124 Maracanã   

FINAIS DO CAMPEONATO 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 

127 26/abr Dom   Vencedor Taça GB  x  Vencedor Taça Rio Maracanã   
128 3/mai Dom   Vencedor Taça GB  x  Vencedor Taça Rio Maracanã   

( * ) A determinação dos dias e horários dependerá da classificação dos clubes na Taça Guanabara 
e ainda em função da Televisão 
( * * ) Jogos a serem determinados de acordo com a classificação e o regulamento 
( * * * ) Por motivo de segurança pública e para a manutenção dos clássicos nos fins de semana, a 
tabela foi adaptada para atender às situações mencionadas. Mantida a composição dos jogos de 
todas as rodadas, na sua forma original. 



Semifinais da Taça João Ellis Filho - 11 e 12 de abril ( * ) 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
124B       3º A ou 3º B  x  4º B ou 4º A a definir PPV 
125B       3º A ou 3º B  x  4º B ou 4º A a definir PPV 

Final da Taça João Ellis Filho - 19 de abril ( * ) 
Jogo Data Dia Hora   Local Opção de TV 
126B       Vencedor 124B  x  Vencedor 125B a definir PPV 
( * ) Datas, horários e locais das semifinais e final da Taça João Ellis Filho dependem da determinação  
das equipes que forem classificadas.  

 


